
 

 

 

PORTARIA PROAC Nº 04 DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

 

Altera a Portaria PROAC nº 01/2022– Alteração dos 

membros dos cursos de Graduação Presencial/EaD 

do CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO 

EUFRÁSIO DE TOLEDO DE PRESIDENTE 

PRUDENTE – 2022/2023.  

 

Zely Fernanda de Toledo Pennacchi Machado, Pró-Reitora Acadêmica do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE, mantido 

pela Associação Educacional Toledo, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos termos da 

Resolução nº 01, de 17/06/2010 da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), 

resolve: 

Art. 1º Alterar os membros(s) do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do (s) curso(s) de graduação 

Presencial e EaD, conforme seguem: 

ADMINISTRAÇÃO: 

Docentes Titulação Observação 

Cintia Ramos Lopes Evangelista 
Mestre Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira 
Doutora Membro 

Tiago Grajanin de Souza 
Mestre 

Novo Membro 

Fernando Martinez Hungaro 
Mestre 

Membro  

Luana Santos Mateo 
Mestre 

Membro 

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Alisson Augusto Carnelos Kuhn Especialista Membro 

Ana Paula Ambrósio Z. Marques Mestre Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Vanessa dos Anjos Borges Mestre Novo Membro 

 

FISIOTERAPIA: 

Docentes Titulação Observação 

Alessandra Madia Mantovani Fabri Doutora Coordenador 

Anne Kastelianne França da Silva Doutora Membro 

Gustavo Francisco Rosalin Saraiva Doutor Membro 

Allysie Priscila de Souza Mestre Novo Membro 

Murillo da Silva Paiano Mestre Membro 

 

 

 



 

 

 

GASTRONOMIA: 

Docentes Titulação Observação 

Cecilia Maria Prates de Freitas Mestre Coordenador 

Murillo da Silva Paiano  Mestre Membro 

Marcela Corrêa Tinti  Doutora Membro 

Guilherme Dela Viuda Padua Ferreira Especialista Novo Membro 

Ulisses Dias de Souza Mestre  Membro 

 

GESTÃO COMERCIAL - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Douglas Fernandes  Mestre Novo Membro 

Lucas Pires Maciel Doutor Membro 

GESTÃO FINANCEIRA: 
Docentes Titulação Observação 

Cintia Ramos Lopes Evangelista  Mestre Coordenador  

Everson José Juarez Especialista  Membro 

Luana Santos Mateo Mestre Membro 

Tiago Grajanin de Souza Mestre Novo Membro 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

 

MARKETING DIGITAL - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Caio Pedrinho da Silva Mestre Membro 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Novo Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Tarcísio Duarte Coelho Mestre Membro 

 

Art. 2º Fica mantido os membros(s) do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do(s) curso(s) de graduação 

Presencial e EAD conforme seguem: 

ADMINISTRAÇÃO /GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira Doutora Membro 

Juliene Aglio de Oliveira Parrão Doutora Membro 



 

 

 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

ARQUITETURA E URBANISMO: 
Docentes Titulação Observação 

Julia Fernandes Guimarães Pereira 
Mestre Coordenador 

Elton Aparecido Prado dos Reis Doutor Membro 

Luciano Katsumy Osako Mestre Membro 

Marcos Rodrigues Frois Mestre Membro 

Roberto Bertoncini Especialista Membro 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS: 

Docentes Titulação Observação 

Cintia Ramos Lopes Evangelista Mestre  Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira 
Doutora Membro 

Everson José Juarez Especialista Membro 

Luana Santos Mateo Mestre Membro 

Maria Cecilia Palácio Soares Mestre  Membro 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira Doutora Membro 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

Giovanna Santos Gonsalves Especialista Membro 

Maria Cecilia Palácio Soares Mestre Membro 

DESIGN DE INTERIORES: 

Docentes Titulação Observação 

Júlia Fernandes Guimarães Pereira 
Mestre Coordenador 

Jacqueline Sana 
Mestre  Membro 

Roberto Bertoncini 
Especialista 

Membro 

Alfredo Zaia Nogueira Ramos 
Mestre 

Membro 

Luciano Katsumy Osako 
Mestre 

Membro 

DIREITO: 

Docentes Titulação Observação 

Sergio Tibiriçá Amaral Doutor Coordenador 



 

 

 

Fabiana Junqueira Tamaoki Neves 
Doutor Membro 

Glauco Roberto Marques Moreira 
Doutor Membro 

Ligia Maria Lario Fructuozo Mestre Membro 

Pedro Augusto de Souza Brambilla 
Mestre Membro 

 

ENGENHARIA CIVIL: 

Docentes Titulação Observação 

 Julia Fernandes Guimarães   Pereira Mestre Coordenador 

 Elton Aparecido Prado dos Reis Doutor                   Membro 

 Marcos Rodrigues Frois Mestre Membro 

Roberto Kiyoshi Ito Mestre Membro 

Tiago Grajanin de Souza Mestre Membro 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 

Docentes Titulação Observação 

Julia Fernandes Guimarães Pereira Mestre Coordenador  

Elton Aparecido Prado dos Reis Doutor Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Guillherme Dela Viuda Padua Ferreira Especialista Membro 

Tiago Grajanin de Souza Mestre Membro 

 

ESTÉTICA E COSMÉTICA: 

Docentes Titulação Observação 

Laurinéia da Silva Mestre Coordenador 

Marcela Correa Tinti Doutora Membro 

Alessandra Madia Mantovani Fabri Doutora Membro 

Gustavo Francisco Rosalin Saraiva Doutor Membro 

Murillo da Silva Paiano Mestre Membro 

 

GESTÃO FINANCEIRA - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira Doutora Membro 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

Lucas Pires Maciel Doutor Membro 

Maria Cecília Palácio Soares Mestre Membro 

 



 

 

 

 

GESTÃO PÚBLICA - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Ana Laura Teixeira Martelli Theodoro Doutora Membro 

Daysa Andrade Oliveira Doutora Membro 

Juliene Aglio de Oliveira Parrão Doutora Membro 

Maria Cecilia Palácio Soares Mestre Membro 

 

MARKETING/MARKETING E PUBLICIDADE: 

Docentes Titulação Observação 

Cintia Ramos Lopes Evangelista  Mestre Coordenador 

Daysa Andrade Oliveira Doutor Membro 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Tarcísio Duarte Coelho 
Mestre Membro 

 

PEDAGOGIA - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Ana Virginia Isiano Lima Doutora Coordenador  

Juliene Aglio de Oliveira Doutora Membro 

Julia Fernandes Guimarães Pereira Mestre Membro 

Neuza Aparecida Gibim Mestre Membro 

Pedro Augusto de Souza Brambilla Mestre Membro 

 

PSICOLOGIA: 

Docentes Titulação Observação 

Mariana Hauser de Castilho 
Mestre Coordenador 

Marcela Correa Tinti Doutora Membro 

Murillo da Silva Paiano Mestre Membro 

Neuza Aparecida Gibim Mestre Membro 

Rosana Vera de Oliveira Shicott Doutora Membro 

 

PROCESSOS GERENCIAIS - EaD: 

Docentes Titulação Observação 

Gilson Rodrigo Silvério Polidorio Mestre Coordenador  

Daysa Andrade Oliveira Doutora Membro 

Fernando Martinez Hungaro Mestre Membro 

Hiroshi Wilson Yonemoto Doutor Membro 

Lucas Pires Maciel Doutor Membro 



 

 

 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Docentes Titulação Observação 

Cintia Ramos Lopes Evangelista 
Mestre Coordenador 

Alisson Augusto Carnelos Kuhn 
Especialista Membro 

Ana Paula Ambrósio Zanelato Marques 
Mestre Membro 

Daysa Andrade Oliveira 
Doutora Membro 

Mario Augusto Andreta Carvalho 
Mestre Membro 

 

 

Art. 4º   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Presidente Prudente, 22 de agosto de 2022 

 

 

ZELY FERNANDA DE TOLEDO PENNACCHI 

MACHADO 

Pró-Reitora Acadêmica 


